
برگزار کردن یا نکردن کنکور؟ مسأله این نیست
 مسأله این است که هر یک از طرف ها، برگزار کردن یا نکردن کنکور را چقدر، به چه 
جهتی و در چه افق زمانی برای خود خوب یا بد ارزیابی می کنند. مسأله وزن دادن 

به پیامدهای متفاوت برای طرف های متفاوت هم هست.
مسأله کنکور امسال از جنس حقوق شهروندی و اخلاق هم هست. آیا »حکمران 
حق دارد و اخلاقی است که شهروند را به انجام کاری )شرکت در کنکور( وادار کند 
که بر اثر آن جانش در خطر بیفتد؟« و آیا »حکمران حق دارد شهروند را از کاری 
باز دارد )ممانعت از شرکت در کنکور( که ممکن است به از دست رفتن فرصتی 
در زندگی، یک سال تأخیر در ورود به دانشگاه و اساساً تغییر احتمالی مسیر زندگی 
منجر شود؟« ترکیب منافع و ملاحظات متنوع طرف های درگیر در مسأله کنکور 
بــا بعــد حقوقی/اخلاقی هر دو گزینه برگــزار کردن یا نکردن کنکــور، پیچیدگی را 
افزایش می دهد. مســأله وقتی پیچیده تر می شــود که در نظر بگیریم شاید کرونا 
ســال دیگر یا ســال های دیگر هم باشــد و همین ســؤالات در ســال های دیگر هم 

مطرح می شوند.
والدینی را در نظر بگیرید که فرزند پسری دارند که اگر امسال در کنکور شرکت نکند 
یا قبول نشود باید به سربازی برود، یک سال هم تحت فشار درس خواندن بوده 
و احتمالاً برای کلاس آموزشــی هم زیاد هزینه کرده اســت. گونه دیگری را لحاظ 
کنیــد که فرزندی دارند که یک ســال دیگر فرصــت دارد. ایــن دو احتمالاً نظرات 
متفاوتی دارند. اگر کنکور برگزار شود و کرونا افزایش یابد، نظام بهداشت و درمان 
مشــکل جدی پیدا می کند و اگر برگزار نشــود و دانشگاه های علوم پزشکی ورودی 
جدید نداشــته باشــند، باز همان نظام بهداشــت و درمان نوع دیگری از مشــکل 
پیدا می کند. این وضعیت های پر از پیچیدگی برای همه طرف های دارای منافع 

مشروع در این قضیه مطرح است.
هیچ راه حل قطعاً درست یا نادرستی برای مسأله برگزار کردن/نکردن کنکور وجود 
ندارد. فکر می کنم وقتی به مناقشــه برانگیز بودن این مســأله نگاه کنیم، ماهیت 
مســأله عوض می شــود. مسأله اصلی این نیســت که کنکور برگزار بشود یا نشود، 
بلکه آن است که »آیا همه طرف های درگیر در مسأله می توانند از مسیر گفت وگو 
بر اســاس داده و شــواهد معتبر، به راهــکاری رضایت بخش/اطمینان بخش )نه 
درســت/متقن( دســت یابند؟« آیا حکمرانــان )در این مورد بــا محوریت وزارت 
آموزش و پرورش و وزارت علوم و وزارت بهداشت( قادرند گفت وگویی اجتماعی 
برای رســیدن به راهکاری رضایت بخــش و متقاعدکننده را پیش بگیرند؟ بیایید 
به یک راهکار فرضی بیندیشــیم. آیا حکمران می تواند در گام اول، شهروندان را 
برای مشــارکت کردن یا نکردن در کنکور مخیر کند و به آنها که به دلیل بیم جان 
از شرکت در کنکور خودداری می کنند و از این بابت ممکن است فرصت شرکت 
در کنکور ســال آینده را از دســت بدهند )نظیر کســانی که ســرباز می شــوند(، یک 
ســال دیگر فرصت شرکت کردن بدهد؟ این یعنی گزینه شرکت کردن یا نکردن 
را به انتخاب شــهروند وابسته ســازد و خود را از دوراهی اخلاقی-حقوقی تحمیل 
گزینه ای بر شهروند برهاند. این بدان معناست که شهروند برای حفظ جانش از 
یک سال عمرش مایه می گذارد و حکمران هزینه انتخاب شهروند را می پذیرد اما 
هزینه نقصان در مشــروعیت و اتهام بی تدبیری را از خود دور می کند. این همان 

ماهیت بینابینی و رضایت بخشی )تقسیم منفعت و هزینه بین کنشگران( است.
حکمران در گام دوم می تواند بر سر شرایط برگزاری کنکور با کسانی که انتخاب شان 
مشــارکت در کنکــور اســت گفت وگو کــرده و فرآینــد اطمینان بخشــی درخصوص 
رعایت حداکثری ملزومات بهداشتی برگزاری کنکور را طی کند. کلیت جامعه نیز 
یک طرف این گفت وگوســت و اطمینان می یابد که بر اثر تعقیب منافع صاحبان 
نفــع )شــرکت کنندگان کنکور( خســارتی عمومی )فراگیرتر شــدن بیمــاری( ایجاد 
نمی شــود. حکمرانی در این میان تلاش می کند تا پیامدهــای هر اقدام را نیز برای 
همه ذینفعان تشریح کرده و آمادگی لازم برای جلوگیری از هر پیامد بد و مواجهه 
با پیامدهای ناگزیر را نیز ایجاد کند. این بحث درباره راهکار فرضی را می توان بسیار 
بیشتر ادامه داد، اما قصدم این است که نشان دهم ورود به مسأله از منظر راهکار 
درست یا نادرست، پیچیدگی، اجتماعی و گفت وگویی بودن مسأله را نادیده گرفته 
و در عمل جامعه را دوقطبی )مخالفان و موافقان( کرده و در نهایت اعتبار حکمران 
را مخدوش می سازد. حکمران هر یک از این دو گزینه را که در پیش بگیرد، با نقد تند 
طرف مقابل مواجه می شود و بی اعتبار خواهد شد و تا ابد باید پاسخ گوی پیامدهای 
بدی باشد که بر هر گزینه مترتب است. حکمران باید بداند که در چنین مسائلی، 
گزینه درست وجود ندارد بلکه باید به راهکار رضایت بخشی برسد که تعداد هر چه 
بیشــتری از جامعــه آن  را خوب تلقی کنند و کلیت جامعه بــرای رعایت ملزومات 
تعدیل مسأله در سطحی رضایت بخش و مواجهه با پیامدهای آن آماده شود. این 

راهکار رضایت بخش نیز در فرآیندی اجتماعی-گفت وگویی به دست می آید.
اگر از این زاویه به برگزار کردن یا نکردن کنکور امســال بنگریم، مســأله اکنون این 
است که حکمران قادر نیست صورت بندی دوقطبی نشده ای از کنکور ارائه کرده، 
جامعــه و همه طرف های درگیر را به گفت وگویی درباره آن فرا بخواند و به تأمل 
اجتماعــی در راه حل هــای گوناگون و ســاختن راهکاری رضایت بخــش وارد کند. 
حکمــران گویــی فقط دوگانه برگزار کردن یا نکردن کنکــور را در اختیار دارد و قادر 
نیست به راهبردی نظیر »ساختن راهکاری بینابینی مبتنی بر علایق، انتخاب ها 
و شرایط متفاوت کنشگران درگیر در مسأله« بیندیشد. شرایط متفاوت ذینفعان، 
جغرافیا، افق زمانی گوناگون طرف ها در محاسبات حکمران جایی ندارند. مسأله 
حکمران به عوض »ســاختن راهکار بینابینی رضایت بخش« به »انتخاب کردن 
یکی از دو گزینه« و متقاعد کردن یا واداشتن طرف های درگیر به پذیرش درستی 

انتخاب خود و تحمیل پیامدهای آن تقلیل یافته است.
اینجاســت که یکی از بزرگ ترین ناتوانی های حکمرانی ما آشــکار می شود. نظام 
حکمرانی که قبلًا آن را با »دست ورزان گنگ زبان« - فقط با دستانش کار می کند 
و زبان تعامل و گفت وگو ندارد - توصیف کرده ام، نمی تواند شواهد درباره مسأله 
را ســازماندهی کند، نســبت به تحلیــل آنها اقدام کرده، با ذینفعــان و طرف های 
درگیر در مسأله به اشتراک بگذارد، پذیرای روایت های ایشان از مسأله بشود، همه 
روایت هــا را در معــرض قضاوت عمومی قرار دهد و بپذیرد که بر ســر »ســاختن 
راهــکار رضایت بخش و متقاعدکننده« و نه »واداشــتن همه طرف ها به پذیرش 
انتخــاب حکمران« تعامل و گفت وگو کند. حکمرانی گاه به عوض همه کارهایی 
که باید انجام دهد، دست به دامان عبارت هایی می شود که بیشتر پوششی برای 
ناتوانی سیاستگذار و حکمران در درک ماهیت مسأله و پرداختن به آن در قالبی 
فراتر از شیوه های آشنا و مألوف سیاستگذاری و حکمرانی است. مسأله این است 
کــه حکمرانی ماهیت مســأله را درک نمی کنــد و از گنگ زبانی و لکنــت در طرح 
مسأله با ذینفعان و فراهم کردن بستر اجتماعی رسیدن به راهکارهای بینابینی 

متقاعدکننده و جمعی عاجز است. 

گــروه سیاســی/ در فاصلــه کمتــر از یــک 
از  صحبــت   ،1400 انتخابــات  تــا  ســال 
ســه طرح همزمــان بــرای اصــلاح قانون 
ریاســت  و  مجلــس  شــوراها،  انتخابــات 
جمهــوری مطــرح اســت. ســه طرحی که 
قــرار اســت تحولاتی جــدی بــرای فرآیند 
این انتخابات ها ایجاد کنند. این شــاید در 
ظاهر اتفاق جدید نباشــد؛ خصوصاً در 5 
دوره اخیــر مجلس بحث اصــلاح قوانین 
انتخاباتــی کشــور همیشــه مطرح بــوده و 
نزدیــک شــدن بــه هــر موعــد انتخاباتی، 
شــور و شــوق نمایندگان برای فعالیت در 
این حوزه را بیشــتر می کــرده. اما واقعیت 
این اســت کــه این بــار ماجــرا فــرق دارد؛ 
مجلســی ها در حالی از سه طرح همزمان 
برای اصلاح قوانین انتخاباتی کشور سخن 
می گویند که لایحه جامــع انتخابات از 18 
مــاه پیش در بهارســتان خــاک می خورد. 
تقــارن آن ســه طــرح و معطلــی بررســی 
این لایحه یک بار دیگر این ســؤال را پیش 
می آورد که مسأله »لایحه محوری« کجای 

فعالیت های تقنینی بهارستان است؟
ë  آغــاز بــرای  وعــده ای  لایحه محــوری؛ 

مجلس یازدهم
روز 6 خــرداد، یــک روز قبل از مراســم 
افتتاحیــه مجلــس یازدهــم محمدباقــر 
قالیبــاف در یــک ســخنرانی در نشســت 
»هم افزایــی برای تشــکیل مجلس قوی، 
کارآمــد و انقلابــی« اینچنیــن گفتــه بــود؛ 
»باید لایحه محــوری را مدنظر قرار دهیم 
و در صورتــی کــه دولت لایحه ارائــه نداد، 
بایــد از ابزارهای قانونی خود در این زمینه 
اســتفاده کنیم.« ســخنی که محتــوای آن 
روز بعد در مراســم افتتاحیه مجلس هم 
مورد تأکید رئیس جمهوری قرار گرفت. با 
این اوصاف انتظار می رفت که نمایندگان 
وظیفــه  انجــام  در  یازدهــم  مجلــس 
قانونگذاری بیشــتر از اینهــا متوجه لوایح 
باشــند و حداقــل در شــرایطی کــه در یک 
موضوع لایحه ای چنین جامع وجود دارد، 
از ارائه طرح هایی که عموماً نگاهی بخشی 
و مختصــر دارند پرهیز کنند. اما فقط این 
نیســت؛ لایحه جامع انتخابات محصول 

سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری 
در حوزه اصلاح قوانین انتخاباتی و ماه ها 
کار کارشناســی در بدنــه دولــت اســت. به 
این معنا که هم سعی شده الزامات مورد 
تأکید سیاســت های ابلاغی در آن رعایت 
گــردد و هــم از طرفی با توجه به انباشــت 
تجارب و مطالعاتی که دارای پیشینه های 
اجرایی و کارشناســی هســتند، اصلاحاتی 
بنیادیــن و هدفمنــد در نظــام انتخاباتــی 
کشــور پیش بینی شــده اســت. حــال آنکه 
بعید اســت نمایندگان مجلس تنها ســه 
مــاه بعــد از تشــکیل مجلــس یازدهم در 
طرح های انتخاباتی خود چنین بسترهایی 

را فراهم کرده باشند.
ë لایحه دولت یا طرح های شتابزده؟

در جلسه یکشنبه هفته گذشته مجلس 
نزدیک بــه 65 لایحه معوق مانده دولت 
انتخابــات در  از جملــه لایحــه جامــع  و 
مجلس دهم از ســوی هیأت رئیسه اعلام 
وصــول شــد و حــالا ایــن لایحه بــه عنوان 
یکــی از اولویت هــای اصلــی آن 65 مورد، 
روی میز مجلسی هاســت. به موازات این 
هم ابوالفضل ابوترابی، عضو کمیســیون 
شــوراها و امــور داخلــی مجلــس 6 مرداد 
ماه با اشــاره به دســتورکار این کمیســیون 
درباره اصلاح قانون انتخابات، به تســنیم 
گفته بود: »ســه طرح درباره اصلاح قانون 
ریاســت  و  مجلــس  شــوراها،  انتخابــات 
جمهوری در دستور کار کمیسیون است که 
کارگروه آن تشکیل شده است.« تا اینجای 
کار نیــز کلیــات طــرح اصــلاح انتخابــات 
شــوراها در کمیســیون تصویب و رونمایی 
شده که مهمترین وجه آن گرفتن جایگاه 
مجلس بــه عنــوان محور اصلــی نظارت 
بــر انتخابــات اســت. در ایــن طــرح تأیید 
صلاحیــت از نماینــدگان مجلــس گرفته 
شده و این وظیفه به عهده کمیسیون ملی 
انتخابات گذاشــته شده اســت که 3 عضو 
شــورای نگهبان، 2 نفر از قــوه قضائیه و 3 
نماینــده مجلس در آن عضویت خواهند 
داشت. ســؤالی که پیش می آید این است 
کــه آیا با توجه به وارد شــدن دوباره لایحه 
جامع انتخابات به دســتورکار مجلس، آیا 

در روزهــای آینده شــاهد توقف رســیدگی 
بــه این دســت طرح ها و اولویــت دادن به 
بررســی لایحــه دولــت هســتیم؟ آن هــم 
طرح هایــی کــه بــا توجه بــه گذشــت تنها 
دو مــاه از آغاز کار مجلس، معلوم اســت 
ســریع و با شتاب بسیار بالا نوشته شده اند 
و بــه همیــن دلیل بــه احتمال زیاد بســتر 

کارشناسی و مطالعاتی لازم را ندارند.
ë انتظار 14 ساله شورای نگهبان

چنــدی پیــش عباســعلی کدخدایی، 
حاشــیه  در  نگهبــان  شــورای  ســخنگوی 
دیــدار اعضــای هیــأت رئیســه مجلس با 
اعضــای ایــن شــورا ابــراز امیــدواری کرده 
بود که مجلس بتواند تــا قبل از انتخابات 
ســال آینده، لایحه جامع قانون انتخابات 
را نهایــی کنــد. او گفتــه بــود برای ایــن کار 
باید »کار های مشورتی با سرعت بیشتری 
انجــام شــود«. امــا وقتــی کــه بــه ســابقه 
موضع گیری های شــورای نگهبــان در این 
خصوص نگاه می کنیم، در می یابیم تأکید 
بر ضرورت تهیه قانونی جامع برای نظام 
انتخاباتی کشــور ســابقه ای بیــش از اینها 
دارد. از جمله 14 ســال پیش در مردادماه 
بــه  کدخدایــی  عباســعلی  هــم   1385
نمایندگی از شورای نگهبان گفته بود که از 
نظر این شــورا »ضرورت وجود یک لایحه 
جامع انتخابات حس می شود.« لایحه ای 
که دولت نهم در همان زمان گفته بود آن 
را تهیــه خواهد کرد اما این اتفاق نیفتاد تا 
اینکه دولت دوازدهم این مهم را به انجام 
رساند و لایحه جامع انتخابات را اسفندماه 

سال 97 به مجلس فرستاد.
ë همه اصلاحات انتخاباتی لایحه دولت

لایحه جامع انتخابات آنطور که از متن 
منتشــر شــده آن بر می آید، تمام قوانین 
انتخاباتی کشــور را ذیل یــک قانون واحد 
تجمیع کرده تا معضل پراکندگی قوانین 
در این حوزه رفع و رجوع شــود. چه اینکه 
پیشتر »سیدسلمان سامانی« سخنگوی 
وقــت وزارت کشــور هم نبود انســجام در 
قوانیــن انتخاباتــی و پراکندگی گســترده 
در عرصــه قوانیــن و مقــررات، همچنین 
فقدان وحدت رویه در فرآیندهای اصلی 

انتخابات مختلف از جمله نحوه تشکیل 
و ترکیــب هیأت هــای اجرایــی و حیطــه 
اختیارات آنها، نحــوه حضور نمایندگان 
نامزدهــا در شــعب اخــذ رأی، سیســتم 
رأی گیــری ســنتی و وجــود خــأ قانونــی 
در خصوص بکارگیری فناوری های نوین 
در برگــزاری انتخابــات را از دلایــل اصلی 
تدویــن ایــن لایحــه برشــمرده بــود. این 
اما شــاید فقــط ویژگی شــکلی تغییراتی 
باشــد که ایــن لایحــه درصدد انجــام آن 
بــر آمده. چــه آنکــه در بخــش محتوایی 
ایــن لایحــه می تــوان  نــکات متمایــز  از 
فراگیری، شفافیت هزینه های انتخاباتی، 
برگــزاری انتخابات الکترونیــک و تدوین 
مجازات های متناسب با جرایم انتخاباتی 
بخش هــای  در  همچنیــن  برشــمرد.  را 
گروه هــای  نقــش  ایفــای  بــه  مربــوط 
حــوزه  در  جــدی  تحولاتــی  اجتماعــی 
کنشــگری احزاب، تشکل های غیردولتی 
و زنان به چشم می خورد. مسأله دیگری 
که لایحه جامع انتخابات به آن پرداخته، 
چنــد و چــون نظــارت شــورای نگهبــان 
است. در این لایحه تأکید شده که هرگونه 
اظهــار نظر از ســوی شــورای نگهبــان در 
مقام نظارت تنها بــر نحوه اعمال قانون 
حاضر توســط مجــری انتخابات اســت و 

باید مســتند بــه عدول یــا تخطی مجری 
از فرآیندها، ابعــاد و مراحل قانونی پس 
از اســتماع نظــر و مشــاهده مســتندات 
وزارت کشور باشد. همچنین فقدان نظام 
مالــی شــفاف و دقیــق در فعالیت هــای 
تبلیغاتــی نامزدهــای انتخابــات و وجود 
ابهامات در شرایط عمومی و اختصاصی 
داوطلبــان انتخابات ریاســت جمهوری، 
مجلس شــورای اسلامی و شــوراها، عدم 
شفافیت مواد قانونی مرتبط با تبلیغات 
انتخابــات و نبــود قانــون و ضوابــط لازم 
در زمینــه به کارگیــری شــیوه های نویــن 
تبلیغات انتخاباتی، همچنین پیش بینی 
در  پیشــگیرانه  و  مؤثــر  مجازات هایــی 
برخــورد با جرائــم انتخاباتی و متخلفان 
از دیگــر دلایل مهم ضرورت تهیه قانون 
جامع انتخابات است که در لایحه دولت 

به آن پرداخته شده است.
ë  آیــا مجلــس یازدهــم بــه لایحه محوری 

بر می گردد؟
بــه عملکــرد  کــه  انتقاداتــی  از  یکــی 
تقنینی مجلس دهم وارد می شود همین 
بی توجهــی بــه لایحــه جامــع انتخابــات 
بــود. در حالــی کــه ایــن لایحه اســفند 97 
در مجلــس اعــلام وصــول شــده بــود اما 
دادنــد تلاش هــای  ترجیــح  نماینــدگان 

تقنینی خود در این حوزه را معطوف طرح 
خود برای اصلاح قانون انتخابات مجلس 
کنند که به طرح اســتانی شــدن انتخابات 
مشــهور شــده بود. طرحی کــه نهایتاً هم 
بخش های اصلی آن با مخالفت شــورای 
نگهبــان مواجــه شــد و به نتیجه نرســید. 
نکته اینکه بخش هایی از این طرح مانند 
شفافیت منابع مالی هم که نهایتاً تبدیل 
به قانون شــد، بخش هایی بــود که به طور 
موازی و البته به مراتب دقیق تر در لایحه 
دولــت وجود داشــت. بــا ایــن توصیف تا 
قبل از تشــکیل مجلــس یازدهــم یکی از 
ســؤال ها دربــاره ایــن دوره آن بــود که  آیا 
قانون جامع انتخابات را به جایی خواهد 
رساند؟ حالا در فاصله تنها دو ماه پس از 
تشکیل مجلس تهیه سه طرح انتخاباتی 
با سرعت و شتابی که به نظر بسیار زیادتر 
از حد معمول می رسد این گمانه را ایجاد 
می کنــد که شــاید معطــل مانــدن لایحه 
جامــع انتخابــات کشــوربه عنــوان یکی از 
مهمتریــن لوایح چند ســال اخیر دولت، 
همچنان ادامه خواهد داشــت. مگر آنکه 
همان طور که محمدباقر قالیباف یک روز 
قبل از تشکیل مجلس جدید گفته بود، از 
این پس فعالیت های تقنینی بهارســتان 

به سمت لایحه محوری متمایل شوند.
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سایه طرح های انتخاباتی بر سر لایحه جامع دولت
لایحه جامع انتخابات معوق مانده از مجلس دهم حالا روی میز نمایندگان مجلس یازدهم است

 رئیــس جمهــوری به مناســبت 17 مــرداد، 
بــه  را  روز  ایــن  پیامــی  در  خبرنــگار،  روز 
به گــزارش  گفــت.  تبریــک  خبرنــگاران 
ریاســت جمهــوری،  اطلاع رســانی  پایــگاه 
حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی 
ارج نهادن به خبرنگار را پاسداشت حقیقت 
دانســت و با بیان اینکه تعهد بــدون مرز به 
حقیقــت، از خبرنــگاران مرزبانانی ســاخته 
»تحریــف«  برابــر  در  را  افکارعمومــی  کــه 
محافظــت می کنند، تأکید کــرد: در روزهای 
سخت کنونی، صف آرایی در برابر تحریف، 
صورتی از جانفشانی برای وطن و چهره ای 
روشــن از میهن دوســتی اســت. وی در این 
پیام گفته اســت: ایــران در فشــار حداکثری 
بــه  تحریــم و تکاپــوی بی وقفــه  تحریــف، 
روایتگرانی محتاج است که واقعیت را از زیر 
آوار ســنگین تحریف بیرون بکشــند تا امید 
اســتوار بر حقیقت، قضاوت هــا و تحلیل ها 
را واقع بینانه تــر نماید. رئیس جمهوری روز 
خبرنگار را نه فقط گرامیداشــت یک حرفه 
و یک تخصص که یادآور ارزش های سترگی 
چون حقیقت جویی و آگاهی بخشی خواند 
و افــزود: در روزگار کنونــی که اخبار جعلی و 
روایت های عاری از حقیقت، امید و اعتماد 
شــهروندان را نشــانه رفتــه  اســت مــا بیش 
از هــر زمانــه دیگری نیازمند جســت و جوی 
بی امــان واقعیــت، آگاهی بخشــی و روایت 

غیرجانبدارانه هستیم.
روحانــی با اشــاره به اینکه »جهــانِ ما و 

ایرانِ ما همچنان نیازمند انسان هایی است 
که حقیقت را بر هر تعلقی ترجیح بدهند و 
بر پیچیدگی ها، ابهامات و تاریکی های روزگار 
ما نور بتابانند«، گفت: در ستیز روایت ها و در 
رویارویــی داده های راســت و دروغ و معتبر 
و نامعتبــر، ایــرانِ مــا تمام قــد به ســتایش 
خبرنگارانی ایستاده که واقعیت را به تمامی 
چه با تلخکامی ها و چه با کامیابی ها روایت 
می کنند. رئیس جمهوری تصریح کرد: باور 
داریم که آگاهی، ســپری ستبر برای جامعه 
اســت و پناهی ایمن بــرای افکارعمومی که 
آینده  ما به انتخاب ها و فرجام انتخاب ها، به 
بود و نبود آگاهی گره خورده اســت. روحانی 
بــا بیان اینکه »خبرنــگاران ایــن روزها فراتر 
از مرزبانــی حقیقــت، مدافعــان ســلامت 
قهرمانــان  اظهارداشــت:  بوده انــد«،  نیــز 
رویارویــی ایــران با همه گیــری کرونــا را هم 
در بیمارســتان ها و نظــام ســلامت، هم در 
بخش تولیدی اقتصاد و هم در اهالی رسانه 
می تــوان دیــد. رئیس جمهوری بــا تأکید بر 
اینکــه »تعهــد اخلاقــی به آگاهی بخشــی و 
تلاش حرفه ای برای مدیریت افکارعمومی 
در بحــران ســلامت عمومی، خبرنــگاری را 
به رکنی از مقابله با کرونا بدل کرده است«، 
گفت: با یاد خبرنگاران و روزنامه نگارانی که 
آسمانی شدند و از میان ما رفته اند، احترام 
خــود را به تــلاش خبرنگاران در ایام دشــوار 
تحریــم و کرونــا و البته در تمام هفت ســال 
گذشــته اعــلام مــی دارم و اطمینــان دارم 

که در این ســال پایانی نیــز تقید خبرنگاران 
به حقیقت، پشــتیبان فعالیت هــای دولت 

خواهد بود.
ë  رئیس جمهوری عید غدیر خم را به مراجع

عظام تقلید تبریک گفت
رئیس جمهــوری همچنیــن در تماس 
تلفنی با مراجع عظام تقلید ضمن تبریک 
عید ســعید غدیر خم، برای آنان سلامتی و 
روزهایی سرشار از برکت و موفقیت مسألت 
کــرد. روحانــی در گفت و گوهــای جداگانه با 
حضــرات آیات عظام »صافی گلپایگانی«، 
شــیرازی«،  »مــکارم  خراســانی«،  »وحیــد 
آملــی«،  »جــوادی  زنجانــی«،  »شــبیری 
»ســبحانی«، »نــوری همدانــی«، »علــوی 
گرگانی« و »مظاهری« از حمایت ها و توجه 
مراجع عظام تقلید نسبت به دولت تشکر 
کرد. رئیس جمهــوری در ایــن گفت و گوها، 
ابــراز امیدواری کــرد که با اتکال بــه خداوند 
و با ســرمایه دعای نیــکان و پــاکان، عنایت 
اهل بیت)ع( و در ســایه حمایت ها و کمک 
مراجع، همدلــی قوا و نهادهــا و همراهی و 
مشــارکت عمومی، از مشکلات کنونی عبور 
کنیم. مراجع عظام تقلید نیز با تبریک عید 
سعید غدیر خم به رئیس جمهوری، برای 
خدمت بیشتر دولت به مردم بویژه طبقات 

محروم، آرزوی توفیق نمودند.
ë  اعلام آمادگی برای کمک به مردم و دولت

لبنان
در  پنجشــنبه  روز  همچنیــن  روحانــی 
گفت وگــوی تلفنــی با میشــل عــون رئیس 
جمهــوری لبنان، ضمــن ابراز همــدردی از 
ســوی دولت و ملت ایران بــا دولت و ملت 
لبنان، گفت: حادثه انفجار بندر بیروت برای 
ایرانیان نیز بســیار غم انگیز و اندوهبار بود و 
مردم ایران شریک درد ملت لبنان هستند. 
روحانی اظهار داشــت: وزرای امور خارجه و 
بهداشــت و درمان ایران و همچنین رئیس 
ســازمان هلال احمــر موظف شــده اند تا با 
همتایان خود، به شــکل مســتمر در تماس 
باشــند تا بتوانیم هرگونه نیازمندی و کمک 
به مردم و کشــور دوست و برادرمان لبنان را 
بسرعت پاسخ دهیم. میشــل عون، رئیس 
جمهوری لبنان نیز در این گفت و گوی تلفنی 
ضمــن قدردانــی از ابراز همــدردی دولت و 
ملــت ایــران در حادثه انفجار بنــدر بیروت، 
گفت: ملت لبنــان همواره قــدردان توجه و 
محبت ملــت و دولت ایران به خــود بوده و 

هست.

ë  توصیه هایــی دربــاره برگــزاری آیین هــای
سوگواری محرم

رئیس جمهــور همچنین روز پنجشــنبه 
در جلســه کمیته های تخصصی ستاد ملی 
مقابلــه بــا کرونــا گفــت: برابــر همــه قرائن 
و شــواهد علمــی موجــود، اجــرای دقیــق و 
صحیــح پروتکل هــای بهداشــتی، تنهــا راه 

مبارزه قطعی با شیوع ویروس کرونا است.
رونــد  تشــریح  در  جمهــوری  رئیــس 
تدویــن تضامیــن لازم بــرای اجــرای دقیق 
دستورالعمل های بهداشتی اظهار داشت: 
ســتاد ملی مقابله با کرونا با بررســی دقیق 
هوشــمند  فاصله گــذاری  درخصــوص 
اجتماعــی، دســتورالعمل های لازم بــرای 
تضمین همزمان سلامت مردم به بهترین 
نحــو، در کنار تأمین شــرایط مناســب برای 
تداوم زندگی عادی و برقراری فعالیت های 
اقتصادی و معیشــتی مردم را تدوین کرده 
اســت. روحانی اضافه کرد: در این راســتا هر 
جا که احســاس می شد سبک زندگی مردم 
باید تغییر کند، موضوع در یک روند اقناعی 
با اطلاع رســانی و آگاهی بخشی برای مردم 
تبیین شد و در عین حال دستورالعمل های 
لازم بــه دقــت و منطبق بــا اســتانداردهای 
توصیه شده از سوی متخصصین و مجامع 
جهانی تدوین و در اختیار مردم قرار گرفت.

رئیــس جمهــوری بــا بیــان اینکــه قــدم 
بعدی، نظارت بر حسن اجرای پروتکل های 
دولــت  کــرد:  تصریــح  اســت،  بهداشــتی 
نیــز در ســه بخــش مجــزا  ایــن زمینــه  در 
برنامه ریزی هــای لازم را انجــام داده اســت. 
بخــش اول برنامه ریزی کمیته هــای درمان 
و اجتماعی-امنیتــی ســتاد مقابله بــا کرونا 
برای ادارات و دستگاه های اجرایی و دولتی، 
تدوین و ابلاغ دســتورالعمل های بهداشتی 
و تعریف و تعیین ضمانت هــای لازم برای 

اجــرای ایــن دســتورالعمل ها بــوده اســت. 
روحانی ادامه داد: بر این اساس دستگاه های 
دولتــی و اجرایــی موظــف شــدند هرگونــه 
تخلف از اجرای دستورالعمل های بهداشتی 
را بــه عنوان تخلف اداری تلقی کرده و با این 
تخلفات همانند جرایم اداری برخورد کنند. 
البتــه بــا توجــه بــه ارزیابی هــا و نظارت های 
انجــام شــده، مجموعــه ادارات و کارمندان 
دولت جزو بخش هایی شناســایی شــده اند 
که بالاترین میزان رعایت پروتکل ها در آنها 
انجام شــده و امیدواریم گزارش هایی که در 
برخی دســتگاه ها از عــدم رعایت دقیق این 
دســتورالعمل ها وجود دارد نیز به ســرعت 
تصحیــح و برطرف شــود. رئیس جمهوری 
تصریح کــرد: بخش دوم صنوف و کســب و 
کارهای غیردولتی هســتند کــه در این حوزه 
هم کمیته های درمان، اجتماعی-امنیتی و 
اقتصادی ستاد ملی مقابله با کرونا، جلساتی 
با اصنــاف برگزار کرده و دســتورالعمل های 
منطبق و لازم برای هر رسته از کسب و کارها 

را تدوین و به آنها ابلاغ کرده اند. 
رئیس جمهــوری بخــش ســوم را حوزه 
عمومی و مردمی عنوان کرد و گفت: در این 
حــوزه نیز پروتکل های بهداشــتی به شــکل 
کامــلاً گســترده، فراگیــر و اقناعــی از طریــق 
رســانه ها و فضــای مجــازی و بویــژه رســانه 
ملــی اطلاع رســانی شــد و فرهنگ ســازی و 
آگاهی بخشــی برای مردم به شــکل مستمر 
ادامــه دارد. روحانــی در بخــش دیگــری از 
ســخنان خــود، با اشــاره بــه فرا رســیدن ماه 
محرم، دربــاره آیین هــای ســوگواری در این 
ایــام اظهار داشــت: با عنایت بــه اقتضائات 
جامعه دینی ایران، امــکان و نحوه برگزاری 
مراســم  عزاداری، به شــکل منطقی از سوی 
کمیته های مختلف ستاد ملی مقابله با کرونا 
طراحی شــده و از این مرحلــه به بعد آنچه 

مهم است، مسئولیت پذیری برگزارکنندگان 
و متولیــان مراســم  و مراعــات خــود مــردم 
است. رئیس جمهوری تصریح کرد: مجدداً 
تأکیــد می کنــم که امســال متولیان مراســم 
عزاداری حضرت اباعبدالحســین )ع( فقط 
مســئول برگــزاری شــکوهمند ایــن مراســم  
نیســتند، بلکــه در ابتــدا مســئول صیانت از 
ســلامت و جان عاشــقان و علاقه منــدان به 
خاندان پیامبر)ص(، امام حسین )ع( و یاران 
باوفایش هســتند. روحانی تأکید کرد: انتظار 
از دســتگاه های مرتبــط بــا برگزاری مراســم 
ســوگواری محــرم ایــن اســت که تــا فرصت 
نوآوری های شــان  و  ابتــکارات  باقی مانــده، 
بــرای برگــزاری آیین هــای عــزاداری، در  را 
چارچــوب پروتکل های بهداشــتی به اطلاع 
مــردم برســانند تــا ایــن آیین ها بــا کمترین 
تجمع و عمدتاً در فضای مجازی، به شکلی 
متفــاوت که باعث عــدم تجمــع و احتمال 

سرایت بیماری می شود، برگزار شوند.
در این جلسه پیشنهادهای جمع بندی 
شده از سوی کمیته های اجتماعی-امنیتی و 
درمان در خصوص تعیین جرایم و مجازات 
برای عدم رعایت دســتورالعمل ها در ســه 
حوزه ادارات و دســتگاه های دولتی، اصناف 
و محیط های کســب و کار و حوزه عمومی و 
مردمی مورد بحث و بررســی قــرار گرفت و 
پس از نهایی شــدن و تصویب آن در ســتاد 
ملی مقابله با کرونا ابلاغ خواهد شد.در عین 
حال تمامی دســتگاه های دولتــی، ارگان ها 
و نهادهــای کشــور موظف شــدند در موعد 
مقرر برنامه اختصاصی دســتگاه خود را در 
سه ســرفصل صیانت از ســلامت کارکنان، 
تــداوم  و  مراجعیــن  ســلامت  از  صیانــت 
خدمت رســانی بــا رعایــت دســتورالعمل 
تحت عنوان برنامه »ســازگاری با کرونا« به 

کمیته اجتماعی-امنیتی ارائه کنند.

پیام های تبریک رئیس جمهور به خبرنگاران و مراجع تقلید
روحانی: آیین های سوگواری محرم با کمترین تجمع و عمدتاً در فضای مجازی برگزار شوند
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